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Zahrada 
vůní

Voňavé nebo také aromatické jsou do určité míry 
vlastně všechny rostliny, jen některým to jde pro-
stě mnohem lépe díky silicím a pryskyřicím ob-
saženým ve  velkém množství v  listech, květech 
nebo také v kůře. Pozadu ale nezůstávají ani plo-
dy, stačí si vzpomenout na  citrusy, jablka nebo 
kdouloň. Právě vůně jsou mnohdy přesně to, 
co se vryje nezapomenutelně do dětské paměti, 
takže jakmile některou vůni ucítíte v dospělosti, 
hned se ocitnete v  ovocném sadu své babičky 
nebo v  bylinkové zahradě svých rodičů. Roz-
vonět se ale mohou i pokojové rostliny nebo tře-

Jakmile na  zem zasvítí první jarní paprsky a  odtají poslední 
zbytky sněhu, začnou se dít věci! Příroda se nejen pomalu 
zazelená, ale také rozvoní. I  vaše zahrada se může proměnit 
ve voňavý svět, ve kterém můžete vnímat vůně tisíce a  jedné 

podoby. Jaké rostliny vybrat, aby se váš zelený svět stal tím nejlepším 
místem pro relax?
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ba rychlené cibuloviny, které nesmí doma chybět 
jako krátkodobá dekorace. Vlivem vůně na  lid-
skou psychiku se zabývá aromakologie, a jak bylo 
zjištěno, vůně jsou bránou k  našim náladám. 
Mnohaletým výzkumem bylo potvrzeno, že ně-
které vůně rostlin v nás vzbuzují pocit hladu, jiné 
nás uklidňují nebo třeba i vybízí k vyšší aktivitě. 
Vhodnými kombinacemi rostlin jde tedy docílit 
různých efektů, v každém případě se do větších 
experimentů nepouštějte, vůně by totiž měla být 
spíš jemná, abyste si ji dokázali užít třeba i více 
hodin v kuse.

Zelený svět 
pro vaši

duši
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1. Aromatické rostliny do zahrady určitě patří, 
ale opatrnější buďte při výběru pokojovek. 

Právě u nich bude vůně o dost intenzivnější kvůli 
omezenému prostoru. Do některých místností se 
květiny s výraznou vůní vůbec nehodí, například 
do ložnice nebo dětského pokoje. Pokud si chcete 
přece jen dopřát voňavou rostlinu v interiéru, tak 
spíš do větší haly, kudy jen procházíte a moc času 
tu netrávíte. Mezi voňavé interiérové rostliny patří 
například voskovka či jasmín.

2.  I na zahradě by se měly používat silně aro-
matické rostliny s  rozmyslem, zkuste se 

zamyslet nad dobou, kdy jednotlivé druhy voní 
a jak moc sytá vůně je. Například vůně pustorylu, 
konvalinek nebo třeba hyacintů je pro mnohé až 
vtíravá. Poblíž odpočinkové terasy by zároveň ne-
mělo vonět více různých květin, až tak intenzivní 
zážitek byste určitě moc dlouho nevydrželi.

3. Zahradu vnímejte jako celek, krásné 
vůně totiž nabídnou třeba i  stro-

my a  trávník. Čerstvě posečená tráva 
údajně působí silně uklidňujícím do-
jmem, podobně tomu je u  pryskyřic 
jehličnanů nebo třeba čerstvě spadaného 
podzimního listí. Nezapomínejte ani 
na vůni bylinek, ta totiž opravdu do-
káže pohladit duši. Pozor si dávejte 
jen na  sortiment určený k  přípravě 
kořenicích směsí, což bývá případ 
libečku, majoránky nebo bazalky, 
jejich vůně by se vám po chvíli mohla 
znelíbit, protože je opravdu intenzivní.

4. Naše volba 
Komule Davidova – Buddleia davidii
Levandule lékařská – Lavandula angustifolia 
Lípa malolistá – Tilia cordata
Mateřídouška úzkolistá – Thymus serpyllum
Perovskie lebedolistá – Perovskia atriplicifolia
Pivoňka lékařská – Paeonia officinalis
Pustoryl věncový – Philadeplhus coronarius
Růže, moderní i historické odrůdy – Rosa
Šeřík obecný – Syringa vulgaris
Violka vonná – Viola odorata
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Pro vlastní 
aromaterapii1.

2.

3.

4.

Zelený svět 
pro vaši

duši

Také se chcete u sebe doma nebo na své 
zahradě cítit jako v bavlnce? Klid pro duši 
vám přinesou rostliny, které dokážeme vnímat 
všemi smyly, v příštím čísle Zpravodaje se 

proto seznámíme s rostlinami, které nás potěší 
svou chutí. Těšte se!

Zelený svět 
pro vaši

duši
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vůně se promítá do různých forem, které jsou využitelné v parfémo-vém průmyslu. Řeč je o stopro-centních esenciálních olejích nebo květových vodách.

vůně je pro člověka naprosto 

přirozená, a ačkoliv má každá 

trochu jiný tón, i tak je to 

výborné antidepresivum. Aro-

matické rostliny jsou prostě tím 

nejlepším lékem proti depresím

 a úzkostem. 

Kvetinov
á 

je nejlepší!

vůně se rozlišují podle tónu na ze-
lenou, ovocnou, svěží, sladkou či 
aldehydickou. I s těmito pojmy se 

setkáte u parfémů.

Kvetinové 



7

Za oknemZa oknem

Te
xt

: (
re

d.
); 

fo
to

: S
hu

tt
er

st
oc

k,
 Z

C 
s.r

.o
.

6 7

Kvetou v těch 
nejkrásnějších 
barvách a dokáží 
zlepšit i ten 

nejnudnější den. Balkónové 
květiny jsou prostě 
životabudič, který patří 
na okenní parapet, balkón 
nebo na odpočinkovou 
terasu. 
V  našich zahradnických centrech pro vás 
každý rok připravujeme balkónové koncep-
ty, které se skládají z různých druhů květin 
v mnoha krásných kultivarech. Je jen na vás, 
jakým dáte přednost a  jestli vsadíte pouze 
na  balkónovky okrasné květem, nebo je 
doplníte svěží zelení. I  když máme letničky 
v  oblibě hlavně kvůli jejich neodolatelné 
kráse, plní také ekologickou funkci. K jejich 
květům totiž létá spousta opylovačů. Kromě 
včel a  čmeláků jsou to také noční motý-
li. Zkuste se jednou podívat na  rozkvetlé 
petúnie po  setmění, jejich květy doslova 
miluje král nocí, lišaj svlačcový.  Aby vám 
balkónové květiny bohatě a  také dlouho 
kvetly, a mohly tak přitahovat nejen pohle-
dy kolemjdoucích, ale také užitečné opylo-
vače, je potřeba jim kromě vhodné nádoby 
a  pěstebního substrátu dopřát živiny. Bal-
kónové květiny, tedy letničky, jsou totiž ná-
ročné na péči. Protože jsou jednoleté, musí 
toho během jediného léta hodně stihnout. 
Kromě toho, že dorostou do  své finální 
velikosti, hodně energie je stojí také kvete-
ní, proto jim dopřejte pravidelnou zálivku 
a od jara do konce léta také hnojivo pro kve-
toucí květiny. 

Květiny 
pro nejkrásnější 
balkón a terasu

Seriál 
Zahrada 
za oknem
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Inspirace od jara do podzimu

Zeleň v barevné 
záplavě květů

 
Přijde vám, že kombinace žlutooranžového 
bidens s fialovou surfínií je už trochu moc? 
Pro letničky jsou ale výrazné barvy typic-
ké a vlastně jim umožňují i přežít, fungují 

totiž jako lákadlo pro opylovače. Pokud i vy 
rádi kombinujete odstíny ze studené i teplé 

škály barev, zkuste k nim doplnit balkónovky 
okrasné listem. V tomto případě se o sladění 
stará plektrantus, který je dostupný v mnoha 
zajímavých kultivarech. Do tohoto rodu patří 

například i oblíbený rýmovník.

Divoké barevné 
kombinace jim sluší
S balkónovými květinami se dá vykouzlit prak-
ticky jakákoliv podívaná. Dokonce u nich mů-
žete popustit uzdu fantazii, a ačkoliv se třeba 
v  běžném životě rádi držíte určitých pravidel 
a i interiér domu ladíte „tón v tónu“, letničkám 
můžete dopřát trošku větší volnost. Kombina-
ce květů v teplé žluté, oranžové nebo červené 
bude plná energie, zatímco květy v bílých, rů-
žových a  modrých odstínech navodí náladu 
anglického venkova plného elegantního sty-
lu. I v  jediném truhlíku nebo větším květináči 
můžete kombinovat i více než tři druhy květin, 
volba je jen na vás.

Nejkrásnější 
balkónovky
V  našich balkónových konceptech najdete bo-
hatou nabídku odrůd petúnií i jejích příbuzných 
v podobě mini petúnií, surfínií i potunií. Zatímco 
petúnie s  jednoduchým i plným květem rostou 
více vzpřímeně, potunie a  mini petúnie známé 
také jako Million Bells tvoří menší převisy. Tak 
trochu jiná kapitola jsou surfínie. Pro ně jsou 
běžné převisy dlouhé i více než jeden metr.  Mezi 
stálice českých balkónů patří vzpřímeně rostoucí 
pelargonie páskatá a převislá pelargonie štítnatá, 
i v  jejich případě si můžete vybrat z bohaté na-
bídky odrůd. Krásné kreace ale vykouzlíte i  se 
žlutokvětými sanvitáliemi.

Letničky nejsou žádnou krátkodobou 
záležitostí, budou váš balkón 
i terasu zdobit od jara až do 

podzimu. V letním čísle Zpravodaje 
poradíme, jak se o ně starat, abyste 

je udrželi v perfektní formě.

Seriál 
Zahrada 
za oknem

Dopřejte jim patrovité 
uspořádání
Zatímco některé balkónovky rostou vzpří-
meně, pro jiné je běžný převislý růst. Některé 
druhy vytvářejí mnohdy opravdu dlouhé a bo-
hatě kvetoucí převisy. Větší truhlíky i květiná-
če umožní sesazení různých květin. Zatímco 
do pozadí vysaďte rostliny vzpřímené, což mo-
hou být pelargonie páskaté, coleus známý jako 
okrasná kopřiva nebo kouzelné petúnie, před 
nimi vysaďte převislé surfínie, mini petúnie, 
pelargonii štítnatou, bidens nebo třeba sanvi-
tálii. Krásné převisy obstará také plektrantus 
s bílozelenými či sivými listy nebo zkuste sivě 
zelenou dichondru.

9

Tipy pro zahradu za oknem

Substrát pro balkón 50 l
Vyroben ze směsi vytříděné světlé a tmavé rašeliny, 
s přídavkem zeolitu, upraveným pH a obohacený 
živinami. Ideální pro květiny náročné na živiny.

Kapalné hnojivo pro balkón 1 l
Hnojivo pro optimální výživu balkónových 

květin s obsahem stopových prvků. Zlepšuje 
odolnost vůči škůdcům.
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Balkónovým květinám dopřejte 
ty správné nádoby

Samozavlažovací plastové 
květináče i truhlíky 

pro praktického
 zahradníka

 Jejich velkou výhodou je dlouhá životnost 
a nízká hmotnost. Snadno se přenáší i ve 

chvíli, kdy jsou vyplněné substrátem. Ze široké 
nabídky si vyberou i nároční zahradníci. Pro 

pěstování balkónových květin se nejlépe hodí 
hlavně nádoby samozavlažovací, které díky 

zásobníku na vodu udrží květiny v perfektním 
stavu mnoho dní i v době vaší nepřítomnosti. 

Většina typů se skládá z knotu nebo samostat-
né drenážní vrstvy, měřáku a rozpěr. Zatímco 

rozpěry stabilizují i substrátem naplněný 
truhlík, měřák napoví, kolik vody ještě zůstává 
ve spodní části nádoby. Knot i drenážní vrstva 

pak umožňují transport vody ze zásobní 
nádržky do substrátu. 

Betonové a kamenné nádoby 
ocení nadšenec do moderního designu
Z kamene i betonu se vyrábějí i květinové truhlíky. Zatímco kámen nejčastěji 
reprezentuje přírodní žula nebo pískovec, betonové nádoby bývají k dostání v bí-
lém či antracitovém provedení. Tyto nádoby nepatří zrovna mezi nejlehčí, proto 
je ideální je ponechat stabilně na místě. Pouze truhlíky o menším objemu je pak 
možné přenášet, ale i tak počítejte s tím, že se doslova pronesou.

Keramické nádoby pro milovníka 
přírodních materiálů
Pokud vám plast není zrovna blízký, můžete rovnou zvolit květináče i truhlíky 
z keramiky. Jsou dostupné v mnoha rozměrech i barevném provedení. Kromě 
nenápadných antracitových odstínů se třeba do přírodní i moderní zahrady hodí 
nádoby v odstínu terakoty. Jen některé typy jsou vybaveny samozavlažovacími 
komponenty, péče o květiny tak bývá o něco náročnější. Keramické nádoby jsou 
také poměrně těžké a voda se z nich odpařuje mnohem rychleji než z plastových 
květináčů. Vybavte je proto miskou, která bude fungovat jako zásobník na zálivko-
vou vodu.

Pro výsadbu balkónových 
květin vybírejte dostatečně 

velké nádoby s odtokem pro 
přebytečnou vodu. Rostliny 
vždy vysazujte do substrátu 
pro balkónové květiny, který 

je dostatečně kyprý a obsahuje 
potřebnou zásobu živin pro 

zakořeňování a počáteční růst. 
 Pavlína Hofírková, 
 Zahradnické centrum 

Chládek, Praha
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Kouzelná podívaná plná krásných barev 
nezáleží jen na výběru letniček a na tom, 
jak moc se o ně staráme, důležitou roli 
hrají také pěstební nádoby. Ať už zvolíte 
klasické květináče nebo na okenní parapety 
oblíbené truhlíky, snažte se vybrat vždy ten 
správný objem i design.

V případě balkónových květin platí pravidlo, 
že čím větší nádobu zvolíte, tím spíše v ní 
květiny dorostou větších rozměrů a boha-
těji pokvetou. Protože jsou téměř všechny 
opravdu náročné na zálivku i na hnojení, větší 
nádoby jim právě tyto požadavky splní na 
jedničku. 

I když jsou plastové nádoby jasnou volbou pro 
většinu pěstitelů balkónových květin, můžete 
se rozhodnout je uložit do obalu z keramiky, 
dřeva nebo zinku. Vyzkoušet ale můžete 
i nádoby z betonu. Pokud stále tápete, jakými 
nádobami ozdobit svůj balkón nebo terasu, 
přinášíme vám přehled těch nejoblíbenějších.
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Rajčata patří mezi 
nejoblíbenější 
plodiny 
dostupné 

v mnoha zajímavých 
odrůdách, které se liší 
nejen tvarem plodů, 
ale také jejich barvou. 
Šťavnatými plody se 
odvděčí i ty rostliny, 
které si vypěstujete 
v květináči na terase.
Co rajčatům dopřát a jak 
se liší péče u tyčkových 
a keříčkových odrůd? 
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Červené perly 
ze zeleninové zahrady

Tip pro 
vaši zahradu

Věděli jste, že 
rajčata nepatří mezi 
zeleninu? Botanicky 

náleží mezi ovoce, 
a to kvůli stavbě 

svých plodů.

Rajcata
5. 
Tyčkové odrůdy se vysazují 
k pevné opoře, k níž se 
postupně vyvazují. Keříč-
kové odrůdy nevyžadují 
žádnou oporu, stejně tak 
se obejdou bez vyštipování 
výhonků u báze listů, což 
je nutné provádět u tyčko-
vých rajčat.

4.
 Na záhon se sazenice vysa-

zují po polovině května, aby 
je nepoškodil mráz. Vždy se 

vysazují přibližně o třetinu 
hlouběji, ze stonků pak totiž 

vyrostou další kořeny.

6.
U tyčkových odrůd se také doporučuje 
po vytvoření čtyř až pěti květenství vy-

štípnout vrcholový výhon. Tím se zastaví 
růst do výšky a podpoří se naopak tvorba 

silných plodů.

7.
 Povrch půdy je vhodné 
pokrýt černou netkanou 
textilií nebo zamulčovat 
slámou nebo jemně poseče-
nou trávou.

8.
Zálivka by nikdy neměla smáčet 

listy, ideálním řešením je zalévání 
na povrch půdy nebo kapková 

zálivka pomocí perforovaných ha-
dic natažených na půdní povrch. 
Zálivka by měla být rovnoměrná 

a méně častá, zato ale vydatná.

9.
V průběhu vegetace je vhodné rostliny hnojit 
speciálním hnojivem pro plodovou zeleninu.

10.
Žloutnoucí spodní listy je nutné 

v průběhu léta odstraňovat. Stejně 
tak je třeba dohlížet na výskyt cho-

rob a škůdců. Rajčata jsou zvláště 
náchylná na rozvoj plísně bramboro-
vé, kvůli které by se neměla pěstovat 

poblíž brambor. Nejúčinnější je 
preventivní postřik vhodným fungi-

cidem na začátku června. 

11.
 Tmavé propadlé skvrny na 
spodní části plodů signa-
lizují nedostatek vápníku 
v půdě. Nedostatek vyřeší 
přídavek chloridu vápena-
tého nebo jiného hnojiva 
pro zeleninu s obsahem 
této formy vápníku.

Doporučení 

pro pěstování:

Klasická i roubovaná sadba
Pokud nemáte možnost si vypěstovat vlastní sazeničky, můžete si v našich zahradnic-
kých centrech koupit již předpěstovanou sadbu. V nabídce najdete i tu roubovanou, 

která má oproti rostlinám z klasického výsevu velký náskok. Vyznačuje se velmi silným 
růstem, dobrým zdravotním stavem i bohatou plodností, která nastává mnohem dříve.

1. 
Semena se vysévají v březnu 

nebo dubnu do hloubky  
3 mm do truhlíku, přímý výsev 
se nedoporučuje. Pro výsev se 
nejvíce hodí speciální výsevní 

substrát.2. 
Sazenice se přesazují 

do větších květináčů po 
vytvoření nejlépe dvou 

pravých listů. Po polovině 
dubna se mohou přenést do 

skleníku nebo pařníku, je ovšem 
vhodné je na noc ochránit bílou 

netkanou textilií.

3. 
Rajčatům se nejlépe daří na 
plném slunci. Jedná se o plo-
dinu první tratě, což zname-
ná, že jsou velmi náročné na 
obsah živin v půdě. Do půdy 
je vhodné proto již na pod-
zim zapracovat hnůj nebo ji 
na jaře obohatit o kompost 
či minerální hnojivo určené 
pro plodovou zeleninu.

ŠEJK
Keříčková odrůda s ovál-
nými plody jasně červené 
barvy, ideální pro výrobu 
kečupů a protlaků.
Výsev: předpěstování 
III - IV

MINIGOLD
Keříčková odrůda 

s bohatými 
hrozny menších 

žlutých plodů 
vhodných pro 

přímý konzum.
Výsev: předpěsto-

vání III - IV

BEJBINO F1
Tyčkové rajče s mimo-
řádně chutnými plody 
o průměru 3 až 4 cm.
Výsev: předpěstování 
III - IV

SUNCHOCOLA F1
Tyčkové rajče s drob-
nými plody o průmě-
ru 3 až 4 cm s mírně 
čokoládovou barvou 

a výtečnou chutí.
Výsev: předpěstování 

III - IV

FLORIA SUBSTRÁT 
PRO RAJČATA 
A PAPRIKY OTOČ 
A SÁZEJ 40 l
Ideální pro pěstování 
rajčat a jiné plodové 
zeleniny přímo 
v obalu.

NATURA 
PŘÍRODNÍ 

HNOJIVO PRO 
RAJČATA 

A PAPRIKY 1,5 kg
Hnojivo ve formě 
pelet s obsahem 
sladových klíčků 

a fytohormonů pro 
podporu růstu.
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Kvetoucí poko
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Krásná

 begonie 
předčí i kytici 

řezaných květin

Pokojová begonie prá-
vem patří mezi nejkrás-
nější kvetoucí pokojové 
rostliny. Díky svým bo-

hatým květům hravě trumfne 
kytici z  řezaných květin, stačí si 
jen vybrat, jestli pokvete v  čis-
tě bílé, růžové, žluté, oranžové 
nebo sytě karmínové barvě.

Tato krásná, bohatě kvetoucí pokojová rostlina 
byla vyšlechtěna hybridním křížením dvou růz-
ných druhů begonií. První odrůda begonie vyvý-
šené (Begonia elatior) byla představena roku 1910 
v  Nizozemsku. Další nové odrůdy spatřily světlo 
světa až po téměř dvaceti letech. Na první pohled 
zaujmou nádherným květenstvím na  dlouhých 
stopkách. Ve správných podmínkách vás mohou 
květy odměňovat napříč celým rokem. Begonie 
navíc není žádný drobeček, může dosáhnout výš-
ky více než 40 centimetrů.

Podmínky pro pěstování:
- Pro spokojený růst a  vývoj rostliny 
je potřeba dostatek slunečního světla. 
Přímé slunce by mohlo begonii popálit.

- Begonie jsou vlhkomilné, nesnesou 
ovšem přelití. Proto se vždy ujistěte, že 
v  podmisce nezůstala přebytečná voda, 
která by mohla poškodit kořeny.
 
- Z větší vzdálenosti je vhodné begonie 
během léta rosit.

- Pro zálivku je ideální dešťová voda po-
kojové teploty. 

- V případě nevzhledného růstu je dobré 
rostlinu upravit řezem. K  řezu se dopo-
ručuje spíš ostrý nůž než zahradnické 
nůžky. 

- Pro úspěšné pěstování je nutné udržet 
v  rozumné míře i  teplotu. Během léta by 
neměla příliš převyšovat 20 °C, v zimě by se 
měla pohybovat nad 15 °C. 

- Od jara do podzimu je vhodné hnojení 
hnojivem pro kvetoucí pokojovky, nemě-
lo by ovšem obsahovat vápník, begonie 
vápno nesnáší.

15

Tipy pro vaše 
pokojové 
rostliny

Kristalon pro pokojové rostliny
Krystalické vodorozpustné hnojivo pro 

všechny typy pokojových rostlin. Zvyšuje 
odolnost proti chorobám a škůdcům.

Agro Pokojové rostliny 1 l
Kapalné hnojivo vhodné pro všechny 
pokojové kvetoucí i nekvetoucí rostli-
ny. Podporuje růst i bohaté kvetení.

Rozprašovače Meduza a Sprit 
Plastové mechanické rozprašovače pro 
rosení pokojových rostlin i pro aplikaci 

prostředků proti škůdcům.
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Zahrada bez 
jahod by byla 
trochu jako 
tělo bez duše, 

vždyť jahodový záhon 
bývá častým cílem letních 
procházek po zahradě. 
Letos máte navíc možnost 
vyzkoušet novou odrůdu, 
která si vás získá skvělou 
chutí, bohatou násadou 
plodů i krásným jménem 
Pralinka.
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V letošním roce vám kromě klasických 
osvědčených odrůd přinášíme novinku 
z Farmy Vraňany, kterou naleznete exklu-
zivně v našich zahradnických centrech. 
Co můžete od této jahodové odrůdy 
očekávat a proč je tak jedinečná?

Pokud jahody na své zahradě ještě nepěstujete, tak 
to rychle změňte, jsou to totiž zdravé životabudiče 

plné těch nejcennějších vitamínů a minerálů. Kromě 
vitamínu C a A obsahují spoustu vitamínů skupiny 

B či E. Do jídelníčku je ale zařaďte i kvůli pěkné 
zásobě vápníku, draslíku, hořčíku, železa nebo 

zinku. Můžete si je dovolit dokonce i při hubnutí, 
jejich kalorická hodnota totiž jen mírně přesahuje  

30 kcal na 100 g čerstvých plodů.

Jedině Pralinka 
to může být…
+ Byla vyšlechtěna pro pěstování na malých 

i velkých plochách.

+ Velmi dobře poroste i v nádobách  
na balkónu nebo terase.

+ Její chuť je jednoduše jedinečná, stačí jen 
ochutnat.

+ Při dobré péči se odvděčí bohatou úrodou 
velkých plodů.

+  Její kuželovité plody jsou velmi šťavnaté, 
příjemně kyselé s krásně lesklou tmavě 
červenou slupkou.

+  Protože se jedná o jednou plodící odrůdu, 
můžete se těšit na bohatou červnovou 
sklizeň, kterou se vyplatí zpracovat do po-
doby marmelád, sirupů nebo zavařenin.

Jahodová novinka,
Vraňanská pralinka

EXKLUZIVNĚ 

U NÁS
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Vel ikonocum 
sluší pastelové 

barvy

Velikonoce 
letos 
vychází 
na desátého 

dubna, tak se na ně 
pořádně připravte. 
Kromě výroby 
kraslic a dobrot pro 
koledníky si ale také 
vyzdobte svůj domov. 
Velikonočně jarní 
dekoraci si vyrobíte 
úplně jednoduše 
z několika přírodnin 
i doplňků, mezi 
kterými nebudou 
chybět ani umělé 
květiny. Díky nim 
vám dekorace vydrží 
dlouho perfektní.

POMŮCKY:

- Štípačky
-  Nůž nebo pilka na aranžovací 

hmotu
- Zahradnické nůžky
-  Tác nebo jiná podložka ze dřeva 

nebo jiného materiálu
-  Doplněk v podobě ptáčka nebo 

jiného jarního zvířátka
-  Tavná pistole s náhradními 

tyčinkami
-  Šedá aranžovací hmota pro 

sušené květiny

MATERIÁLY:
-  Větvičky vrby jívy a dalších 

opadavých keřů 
-  Větvičky stálezeleného  

zimostrázu
- Výhony popínavého plaménku
-  Mech (může být i stabilizovaný 

z květinářství)
-  Umělé květiny – modřence, 

sedmikrásky, sakura, tulipány, 
pryskyřníky apod.

- Vyfouknutá křepelčí vajíčka

1. Na výrobu aranžmá si připravte kromě dřevěné podložky také 
štípačky na umělé květiny, zahradnické nůžky a nůž na šedou 
aranžovací hmotu, která je určena pro aranžování umělých 
květin nebo větviček, které vydrží i bez zálivky.

3. Nechte si nahřát tavnou pistoli, poté s její pomocí lepte 
k aranžovací hmotě nejlépe suchý nebo stabilizovaný mech.

5. Po obvodu aranžovací hmoty přilepte svazek výhonů z popína-
vého plaménku. Výhony si dopředu svažte do kruhu, který poté 
zploštěte do oválu a připevněte na několika místech tavnou pistolí.

7. Připravte si vyfouknutá křepelčí vajíčka a umělé květy, které si 
štípačkami nebo nůžkami zkraťte na potřebnou délku. Květy sakur 
odstřihněte z větviček, využijete je samotné bez větévek.

Velikonoce jsou svátkem znovuzrození a začátku 
probouzení přírody, proto vsaďte na klasickou 
kombinaci přírodních barev v podání zelené 

a hnědé s pastelovými tóny růžové, bílé a modré.

8. Nakonec mezi větvičky naaranžujte květy sedmikrásek, modřenců, 
drobné tulipány i jednotlivé kvítky sakury.

6. Nahoru umístěte plastiku ptáčka, kterého pro jistotu připevně-
te pistolí. Po obvodu naaranžujte větvičky zimostrázu. Postupně 
také doplňte větvičky jívy i další přírodniny.

4. Mechem zakryjte boční stranu aranžovací hmoty, neměla by 
být nikde vidět.

2. Na dřevěnou podložku rozmístěte aranžovací hmotu. Na vý-
robu aranžmá by měla stačit jedna kostka nakrájená na tři díly, 
rozměry upravte podle potřeby.
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Dárková 
inspirace 

pro den, který patří jedině maminkám

1. KVĚTINY PRO 
TEN NEJKRÁSNĚJŠÍ DEN

Co takhle maminku potěšit kyticí nebo květinovým 
boxem ze zahradnického centra? 

2. POHODIČKA 
S FILTROVANOU KÁVOU

Šálek poctivé kávy potřebuje občas každý, tak co 
tentokrát vyzkoušet kávu v kombinaci s oblíbenou 
příchutí čokolády a jahod?

3. NECHTE SE HÝČKAT 
LUXUSNÍM MÝDLEM

Krásně zabalené voňavé mýdlo je tím správným 
dárkem pro každého, kdo miluje vůni květin. 

Ačkoliv u nás Den matek letos vychází na 14. května, tento svátek 
není jen českou vymožeností. Věděli jste, že velkou propagátorkou 
tohoto dne byla první dáma Alice Masaryková? I tentokrát jsme pro 
vás v zahradnických centrech připravili dárkovou inspiraci, ze které si 

určitě vyberete. Přejeme šťastnou ruku při výběru dárku.

4 . KAZETA PLNÁ 
SKVĚLÝCH ČAJŮ

Nadčasová dárková kazeta plná květinových vůní 
a chutí v kombinaci s vynikajícím srílanským čer-
ným i zeleným čajem zahřeje a zlepší náladu.

5. RŮŽE, KTERÁ POHLADÍ I OSVĚŽÍ
Královna květin je symbolem krásy, ženskosti 
a mládí. Od všeho trochu si tak můžete vychutnat 
ve speciálním sirupu z růžových plátků.

6. ZKRÁSNĚTE SI KAŽDÝ DEN
Ranní vstávání s  dobrou náladou odteď půjde 
samo díky vůni magnolie, ambry, santalového 
dřeva a pačuli vonného difuzéru Millefiori Milano 
Magnolia Blossom & Wood.

7. PODĚKOVÁNÍ MŮŽE 
MÍT MNOHO PODOB

Řekněte „Děkuji“ prostřednictvím dárku v podobě 
lahodného biočaje s ostružinou, meduňkou, mate-
řídouškou a lípou.

8. ČOKOLÁDOVÉ POKUŠENí
Kdepak, čokoláda není hřích, je to vlastně docela 
zdravá dobrota, které odpustíme i trochu toho cuk-
ru. Tak si ji vychutnejte s oříšky, se sušeným ovocem 
nebo v podobě skvělých pralinek.

9. PRAŽENÉ SOLENÉ MANDLE 
V DESIGNOVÉ SKLENIČCE JSOU TO PRAVÉ 
Pozor, pražené mandle od  českého výrobce Šufan 
vyvolávají takřka nekontrolovatelné cukání ruky, 
která se až do poslední mandličky ne a ne zastavit, 
tak to zkuste na vlastní kůži!

1.
2.4.

3.

4.

4.

6.

7.

8.

9.

5.
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Protože se jiřiny u nás 
pěstují opravdu 
hodně dlouho, 
pomalu bychom 

zapomněli, že to jsou cizinky, 
které do Evropy přicestovaly 
koncem 18. století. Jejich 
krásu si užijete na záhonech 
i v nádobách na balkonu. Co 
všechno udělat pro to, aby se 
těmto kráskám dařilo?
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Pokud se i vy chcete dočkat jejich krásných 
květů v  mnoha barvách i  tvarech, neza-
pomeňte si vysadit jejich hlízy. I  když není 
pěstování těchto vytrvalých hlíznatých jiřin 
moc složité, je nutné pamatovat na  to, že 
jsou velmi citlivé na nízké teploty. Právě pro-
to se vysazují až po „zmrzlých“, kdy je navíc 
půda i  mírně vyhřátá. Na  podzim je nutné 
myslet na  to, že se musí hlízy včas vyrýt ze 
země a uskladnit, což je zřejmě nejnáročnější 
úkon při jejich pěstování. Každopádně těmto 
květinám nutnost zazimování odpusťte, pes-
trými barvami totiž zaplaví zahradu od plné-
ho léta. Jiřiny přebírají štafetu hlavně v době, 
kdy ostatní květiny dokvétají, a věřte, že ten 
barevný ohňostroj stojí za to.

Vytrvalé, nebo 

jednoleté?

Jiřinky umí oboje. Buď si pořiďte vytrvalé jiřiny (Dahlia 

hybrida) s mohutnějšími hlízami, které při správné péči 

pokvetou rok co rok, nebo zvolte druhou možnost, a to 

jiřinku proměnlivou (Dahlia pinnata), která se pěstuje jako 

letnička. Sazeničky se předpěstovávají výsevem od února 

do dubna. Ačkoliv si jsou oba druhy hodně podobné 

stavbou květu, jednoleté jiřinky dorůstají výrazně 

menších rozměrů, většinou okolo 50 centimetrů, 

zatímco vytrvalé hybridní jiřiny mohou 

klidně přerůst dospělého 

člověka.

                                                                                                                                                      
                                                                                                   Jirinám 

prostě neodoláte

Pěstování je 
snadné, chce to 

ale dodržet několik 
pravidel:

- Výsadbu hlíz ani předpěstované sadby jed-
noletých odrůd neuspěchejte a počkejte až 
na polovinu května.

- Jiřiny nejlépe pokvetou na  slunci v  hluboké 
a kypré půdě. Ta by měla mít ph 7 až 8. Před 
výsadbou je vhodné do  ní zapravit kompost 
nebo minerální hnojivo pro okrasné rostliny. 

- Vysazujte jen zdravé pevné hlízy. Výsad-
ba by měla být poměrně mělká, hlízy by se 
měly zahrnout jen sedmi centimetry zemi-
ny, aby snadno vyrašily.

- V době tvorby poupat a v průběhu kvete-
ní až do srpna rostliny přihnojujte tekutým 
hnojivem pro květiny. Mělo by být bohaté 
hlavně na draslík, vysoký obsah dusíku je 
nežádoucí.

- Vyštípnutí prvního poupěte podpoří 
větvení i tvorbu velkých silných květů.

- Během suchého léta je nutné jiřiny 
zalévat, zemina by neměla nikdy úplně 
vyschnout.

- V průběhu rašení i dalšího růstu jsou 
výhonky zvláště ohrožené slimáky, 
na květních výhonech se pak objevují 
často mšice. Proti oběma škůdcům je 
možné zasáhnout pomocí ekologicky 
šetrných prostředků na bázi biologic-
ké ochrany.

- V  průběhu celého léta odstraňujte 
odkvetlé květy, podpoříte tím další 
kvetení.

- Na podzim je nutné buď těsně před 
prvními mrazy nebo po tom prvním 
hlízy vyjmout pomocí vidlí z půdy. 

Uchovávejte je v bedýnkách nebo 
pytlích s  pískem či rašelinou 

v místnosti s teplotou nad 5 °C, 
kde počkají na další jaro.

Jejich květy 

vydrží ve váze 

až 10 dní! 

Použití jiřin do určité míry určuje 
jejich výška. Vysoké odrůdy se 
perfektně hodí do trvalkových 

záhonů, dají se ale dobře kombinovat 
i s letničkami. Pokud se tyto krásky 

pěstují hlavně pro řez, pak jim to 
bude slušet v samostatném záhonu 

vedle jiných jiřin.
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Cedry a modříny,
 jehličnatí obři 

i nenároční trpaslíci
Jen málokdy byste našli natolik podobné druhy jehličnanů, 

že se často i zaměňují. Rozdíl mezi nimi se ale ukáže hned 
na podzim, kdy modříny změní barvu jehlic na zlatou a opadají, 
zatímco cedry zůstávají stálezelené. I když tyto jehličnany platí 

za opravdové obry, i na menší zahradu se najdou zajímavé kultivary, 
které vám nepřerostou přes hlavu.

Zatímco cedry (Cedrus) k  nám přicestovaly 
z Ameriky či Afriky a modřín japonský (Larix ka-
emferi) z Japonska, za modřínem opadavým (Larix 
decidua) byste ani v minulosti nemuseli cestovat 
nikam do zahraničí, roste totiž i v českých lesích. 
Za podobnost obou druhů mohou hlavně měkké 
zelené nebo sivě zelené jehlice, které tvoří husté 
svazky na  často splývavých větvích. Pokud mezi 
cedry a  modříny stále nevidíte rozdíl, stačí se 
podívat na šišky, které vás už rozhodně nenecha-
jí na  pochybách. U  cedrů jsou totiž o  dost větší 

a  rostou směrem vzhůru, zatímco ty modřínové 
jsou drobnější a v koruně jich najdete velké množ-
ství. I  když ani jeden z  nich nepatří mezi žádné 
drobečky, jsou oblíbené pro pěstování ve  formě 
bonsají. Kultivary roubované na  kmínku s  pře-
visajícími větvemi se dají pěstovat i  na  malých 
zahradách poblíž terasy nebo dokonce ve větších 
nádobách. Druhům i vyšlechtěným odrůdám do-
přejte dostatek místa, budou to nádherné solitéry 
i kulisa na velkých zahradách. Kultivary s převislý-
mi větvemi pak perfektně vyniknou u jezírka.
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JehličnanyJehličnany

Agro Mulčovací 
kůra 70 l
Přírodní materiál 
určený k mulčování 
záhonů, ve kterých za-
braňuje růstu plevelů 
a odpařování vláhy 
z půdy.

Floria Organo – 
minerální hnojivo 
pro okrasné 
dřeviny 2,5 kg
Zajišťuje vyvážený 
růst listnatých 
i jehličnatých dřevin. 
S obsahem přírodní-
ho hnojiva guana.

Nejkrásnější 
solitéry
1. Cedr atlaský – 
Cedrus atlantica
Tento mohutný druh cedru po-
chází z  afrického pohoří Atlas. 
Ačkoliv ve  své domovině do-
růstá do  monumentálních 
rozměrů, v Evropě může v sil-
ných holomrazech namrzat. 
Na  chráněném stanovišti ale 
zimu přečká dobře. Pro menší 
zahrady se hodí zvláště menší 
kultivary se sivými jehlicemi 
a  „smutečním“ charakterem 
růstu.
Výška: v domovině až 50 m, v Evro-
pě maximálně 30 m

2. Cedr atlaský – Cedrus atlantica 
´Glauca Pendula´
Snad nejznámější odrůda cedru atlaského tvoří pře-
vislé výhony se sivě zelenými jehlicemi. Ideální druh 
do  menších zahrad na  chráněné stanoviště. Hlavní 
výhon je možné vyvazovat k bambusové tyči a tím 
si upravit celkovou výšku.
Výška: 2 až 4 m

3. Cedr libanonský – Cedrus libani
Poměrně otužilý druh cedru vytváří vodo-
rovné větve. Koncový výhon na jednotlivých 
větvích se vždy stáčí mírně dolů, což vytváří 
specifický vzhled koruny stromu. Jehlice jsou 
sytě zelené se sivým nádechem. 
Výška: až 20 m

4. Cedr himalájský – Cedrus deodara 
Atraktivní cedr s kuželovitou korunou, přičemž kon-
cové větévky lehce splývají dolů. Jehlice jsou středně 
zelené. Mrazuvzdorný do -23 °C. Dostupné i kultiva-
ry se žlutými nebo sivě modrými jehlicemi.
Výška: až 20 m

5. Modřín opadavý – Larix decidua ´Puli´
Botanický druh modřínu se uplatňuje hlavně jako 
lesnická dřevina, v parcích vynikne jako mohutná 
solitéra. Zajímavé možnosti využití v  zahradě 
mají roubované kultivary jako Puli či Pendula, 
které dorůstají výšky jen několika metrů.
Výška: botanický druh více než 30 m, kultiva-
ry s převislými výhony okolo 2 až 3 m

6. Modřín japonský – Larix kaempferi
Oproti modřínu opadavému je tento druh 
o  něco více rozložitý, koruna je ovšem tro-
chu řidší. Oblíbené jsou především kultivary 
s  převislými výhony nebo se zakrslým růstem 
s modrosivými jehlicemi. 
Výška: více než 30 m, kultivary se zakrslým růstem 
nebo převislými výhony obvykle od 0,5 m do 2,5 m

Několik rad 
pro výsadbu 

a výběr stanoviště:

- Cedry a  modříny vyžadují světlé a  dobře 
větrané stanoviště. Vzrůstné druhy potřebují 
dostatek místa, jinak by si brzy začaly konku-
rovat s okolními rostlinami.

- Oba druhy mají trochu rozdílné požadavky 
na vodní režim půdy. Zatímco modřín lépe po-
roste v  půdě dobře zásobené vodou, která ale 
nesmí být trvale zamokřená, cedr bude perfekt-
ně prospívat i v půdě sušší a dobře propustné.

- Ačkoliv naše domácí modříny nejsou 
na  půdu nijak zvlášť náročné, mnohem lépe 
se jim daří v zemině s přídavkem vápna. Po-
dobně to mají i cedry nebo modřín japonský, 
které ale navíc v půdě vyžadují i další živiny. 
Proto se jim při výsadbě přilepšuje dobře roz-
loženým kompostem nebo substrátem pro 
jehličnany. 

- Modříny jsou v našich podmínkách plně mra-
zuvzdorné hlavně díky opadavým jehlicím.

- S mrazuvzdorností cedrů už je to o  trochu 
složitější, i  u  nás pěstované druhy je nutné 
vysadit na chráněné stanoviště mimo průtah 
ledového větru. Poškodit je mohou také ho-
lomrazy.

- Po několika letech je možné stromy přihnojit 
hnojivem pro jehličnany.

- Povrch půdy okolo těchto jehličnanů zamul-
čujte kůrou, štěpkou nebo kamennou drtí.

Řez je možný, musí 
se na něj ale opatrně

Cedry i modříny řez snesou poměrně dobře, ne vždy je ale 
nutný. Vzrůstným odrůdám s přirozeně vzpřímeným růstem 

dopřejte volnost a do koruny raději nezasahujte. U odrůd s pře-
vislými větvemi je určitě na místě občasné zkrácení výhonů, 
které by splývaly až na zem. Takové větve se zkracují na po-
stranní větévky směřující směrem ven z koruny. U převislých 
kultivarů modřínů je vhodné každý rok v předjaří odstranit 

suché větve rostoucí hluboko uvnitř korunky. Pro rostlinu už 
totiž nemají žádný význam, navíc zbytečně zahušťují korunku.

Kamenná drť
Ideální pro dekorativní 
mulčování 
v okolí jehličnanů. 

Kristalon 
Okrasné 
dřeviny 0,5 kg
Krystalické vodo-
rozpustné hnojivo 
pro přihnojování 
okrasných dřevin 
od jara do konce 
srpna.

1.

6.

5.

4.

3.

2.
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Kvalitní oříšky 
v designových 
skleničkách, granoly 
plné jen toho 

nejlepšího, oříšková másla, se 
kterými se ocitnete v sedmém 
nebi, to všechno a mnohem víc 
patří k tomu nejlepšímu startu 
do nového dne. Navíc vás může 
těšit, že tyto produkty pochází 
z České republiky, přesněji 
řečeno z Olomouce.
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Oříšky nesmí chybět při žádné 
zdravé snídani, jsou totiž plné 

bílkovin, vlákniny, vitamínů i mnoha 
minerálů. Skvělou volbou jsou nejen 
samotné mandle a další oříšky, ale 

také kokosová hnízda, která vznikají 
ze směsi kokosových chipsů, semínek, 
ořechů i sušeného ovoce. A to všechno 
dává dohromady rýžový sirup, který 

ostatním surovinám dodává při 
zapékání tu správnou křupavost.

Hana Stárková, Zahradnictví Dvořák a syn, Teplice

                                                                                                                                                       
Odteď už jen snídaně 

plná skvělých

 orísku 
Dobrý nápad 
nabitý ořechy

Dnes už vám možná dobrota jménem 
ořechové máslo nepřijde jako nic nového, 

ale ještě před několika lety to byl u nás 
neznámý produkt, který na trhu nejvíc 

postrádala dvojice zakladatelů olomouc-
kého Šufanu Marek a Matěj. Ti totiž 

této dobrotě úplně propadli při cestách 
po Kanadě, kde ořechová másla patří mezi 
základní výbavu batohu každého místního 

horala. A protože ořechové krémy 
na českém trhu i po několika letech stále 

chyběly, pustili se začínající podnikatelé 
do výroby vlastních produktů v nejvyšší 

kvalitě. Postupem času k máslům přibyly 
i snídaňové kaše, vlastní čokoláda i další 

výrobky, které si tykají nejen s ořechy, ale 
také s kvalitním ovocem. Pokud se bez 

snídaně ani svačiny plných těch nejlepších 
oříšků neobejdete ani vy, zavítejte do za-
hradnických center, kde na vás skleničky 
a balíčky s ořechovými dobrotami čekají.

Delikatesy

Oříškové tipy

Espresso máslo
Splněný sen pro všechny kávomilce. Lahodná 
pomazánka s chutí a vůní brazilské kávy.

Pistáciové máslo
Luxusní máslo vyrobené z prémiových  
íránských pistácií.

Mandle s bílou čokoládou
Základem je sladká odrůda španělských 
mandlí a bílá čokoláda přímo od Šufanu.

29

Granola malinová
Směs ořechů, semen, 
bezlepkových vloček 
a lyofilizovaných malin 
zapečených s kokoso-
vým máslem a medem.

Granola ořechová
Směs ořechů, semen, 
bezlepkových vloček 
zapečených s kokosovým 
máslem a medem.

Kokosová 
hnízda s jablky
Hnízda se sušenými 
jablky a skořicí.

Kokosová
 hnízda s kešu
Kombinace kokosu, 
semínek a opravdu 
velkých kešu ořechů.

Kokosová hnízda 
s pekany
Křehká hnízda s pe-
kany pro křupavou 
svačinu.
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O borůvkách se mluví jako o zázraku přírody, který 
by rozhodně neměl chybět v žádném jídelníčku. 
Je to perfektní antioxidant, jedna z nejlepších 
„čističek“ organismu i zásobárna vitamínů a celé 

řady minerálů. Je to prostě jednička mezi ovocem, která navíc 
představuje i zdravé mlsání pro děti.
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Každý zahradník se může stát 
borůvkovým velmistrem. Všechny 
tři „borůvky“ se dají totiž poměrně 

snadno pěstovat i na menší zahradě 
nebo ve větších květináčích na terase, 

sklízet pak můžete bez obav 
i ve městě a bez zahrady.

jinakx3
Boruvky

Jenže borůvka je trochu zavádějící pojem, větši-
nou si totiž pod ní představíme borůvky z lesa, 
které léčivých látek obsahují ve srovnání se 
zahradním ovocem nejvíc. Se sběrem divokých 
plodů to však není zrovna nejsnazší, a tak je 
určitě na místě udělat kompromis a toto skvělé 
ovoce si zasadit na vlastní zahradu rovnou 
ve třech zajímavých druzích. Kromě borůvky 
chocholičnaté (Vaccinium corymbosum) známé 
také jako kanadská borůvka stojí za zkoušku 
i zimolez kamčatský (Lonicera kamtschatica). 
Že to není žádná borůvka? I když se jedná 
o zcela jiný druh, většinou se mu neřekne jinak 

než kamčatská borůvka. Plody tohoto keře jsou 
totiž úplně stejně modré a ojíněné, jen mají 
trochu jiný tvar a dozrávají dříve. Do třetice 
všeho dobrého nesmíme ale zapomenout ani 
na borůvku indiánskou, tedy na širokou rodinu 
druhů muchovníku (Amelanchier), se kterým 
je to podobně jako s kamčatskou borůvkou. 
Lidový název této ovocné dřeviny ale zase od-
kazuje na podobnost plodů v mnoha ohledech 
s opěvovanou borůvkou. Sice nejsou tak sytě 
modré, spíš temně modrofialové s karmínovým 
líčkem, ale jejich chuť i uplatnění se s borůvkou 
dají velmi dobře srovnávat.
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Ovoce Ovoce

Tipy pro 
vaši zahraduTěšte se na vlastní 

borůvkobraní
Aneb co všechno dodržet, aby borůvky perfektně plodily

Kyselomilná 
borůvka kanadská 

Patří mezi nejoblíbenější ovocné keře, 
které se těší velké oblibě díky bohaté nadílce 

plodů od července do srpna. Doba zralosti 
záleží na odrůdě i na vlastnostech stanoviště, 

většinou se ale sklízí hned několik týdnů. 
Borůvce se nejvíc daří na slunci, ale poradí si 

i s polostínem, jen trochu méně plodí. Kyselá 
půda s hodnotou pH okolo 4,5 je naprostou 

podmínkou, při výsadbě je tedy nutné do vý-
sadbové jamky přidat rašelinu nebo speciální 

substrát pro borůvky. V průběhu sucha je 
nutné občas vydatně zalévat, zemina by ne-

měla nikdy úplně vyschnout. Pro přihnojování 
během léta je ideální hnojivo pro borůvky 

a další kyselomilné ovoce, nikdy nepoužívejte 
hnojiva bohatá na dusík ani vápno.

Nenáročná
 „kamčatka“
O kamčatské borůvce se často mluví jako o nároč-
ném keři, ale opak je pravdou. Na půdu totiž nemá 
vůbec žádné speciální požadavky. Dobře poroste 
v běžné zahradní zemině na slunci i v polostínu. 
Snese i relativní sucho, zatímco s přemokřením si 
neporadí. Zajímavostí je, že kvete opravdu brzy 
na jaře, kdy ještě často mrzne. Protože je to ale 
velmi odolný keř, jeho květy si poradí i s touto ne-
pohodou, a vy se tak můžete těšit na první zdravé 
plody podlouhlého tvaru koncem května nebo 
začátkem června. Protože má ve své domovině 
poměrně krátkou vegetační dobu, může předčas-
ně shodit část listů, což ovšem neznamená, že by 
se rostlině nedařilo.

Stromové i keřové 
muchovníky

Hodně muchovníků roste v Severní Americe. 
A protože je místní indiáni používali jako dů-

ležitou součást jídelníčku i lidového léčitelství, 
vysloužily si označení jako indiánská borůvka. 

Muchovník si na svou zahradu můžete vysadit 
v podobě keře i jako roubovanec na kmínku. 
Kromě toho, že potěší zdravými plody, je to 
také okrasná dřevina s dekorativními bílými 

květy i nádherně pestrým olistěním na podzim. 
Roste dobře v běžné zahradní zemině a aby těch 

superlativů nebylo málo, neublíží mu ani krát-
kodobé sucho. Muchovník si vysaďte nejlépe 

na slunné nebo polostinné místo, na které dobře 
uvidíte, o tu krásu by byla škoda se ochudit. 

Dopřejte 
je hlavně dětem
Plody obsahují nejvíc léčivých látek samozřej-
mě v čerstvé podobě, ale určitě si je můžete 
dopřát i v sušené či mražené formě. Často se 
z nich také vyrábí sirupy či chuťově výrazné 
džemy. Co tyto borůvky přesně obsahují a díky 
čemu si je zamilujete ještě víc?

Kanadská borůvka – vitamíny C, vitamíny skupi-
ny B, betakaroten, z minerálů hořčík, mangan, 
draslík, zinek, selen
- Podpora imunity, očista organismu, protirako-
vinný a protizánětlivý účinek, podporuje dobrou 
náladu, posiluje kosti, snižuje krevní tlak a působí 
jako silný antioxidant

Kamčatská borůvka – vitamíny skupiny B a vi-
tamín C, minerály hořčík, draslík, fosfor, vápník, 
železo
- Antioxidant, antibakteriální a močopudný 
účinek, očista organismu, prevence rakoviny

Indiánská borůvka – vitamíny C, E, vitamíny 
skupiny B, minerály draslík, železo, mangan, 
vápník, měď, zinek, fosfor
- Doplněk výživy při střevních obtížích, protizá-
nětlivý účinek, antioxidant, očista organismu

Kristalon Borůvky 
a rododendron 0,5 kg     

Krystalické vodorozpustné hnojivo 
pro kyselomilné borůvky a okrasné 

dřeviny.

Natura Substrát 
pro borůvky a brusinky 50 l

Substrát pro borůvky, brusnice a mu-
chovník. Obsahuje startovací dávku 

hnojiva na dva měsíce.

Natura Přírodní hnojivo 
pro borůvky a brusinky 1,5 kg
Kvalitní organické hnojivo ve formě 
pelet pro všechny druhy borůvek, 

brusnic a muchovníky.

Agro Organo-minerální hnojivo 
pro borůvky a brusinky 1 l

Kapalné hnojivo s minerální a orga-
nickou složkou vhodné pro kyselomil-

né borůvky a okrasné keře.
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Doplňky Doplňky
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Vstup do domu a úprava jeho okolí dokáží 
opravdu hodně říct o jeho majiteli. Každý se 
chce vracet domů s pocitem, že na něho čeká 
něco hezkého, tak proč si nezpříjemnit i místo, 

kterým projdeme několikrát denně?
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Vítejte!
Vstup do domu 

může být vyladěný 
do nejmenšího detailu

I když zádveřní prostor funguje spíš pro pohyb a pro-
cházení, může se i tak stát vaší vizitkou. Základem je 
samozřejmě důkladný úklid, díky kterému se zbavíte 

všeho zbytečného. Dopřejte si však i hezkou podívanou. 
Zatímco venku mohou rozkvést květiny v nádobách 

a samotný vstup doladí i tak trochu nutná rohožka, která 
vás nenechá ve štychu v dešti ani v blátě, v interiéru 

nezapomeňte na doplňky, které vám dveře podrží pěkně 
otevřené. Dobrou volbou jsou dveřní zarážky, u kterých 

vsaďte na nápaditý a možná i trochu vtipný design. 
Kvalitní doplňky dodají vstupu do domu úplně jinou 

atmosféru. 

U dveří by rozhodně nemělo nic 
překážet, pro postavení květináčů 

s květinami tedy využijte širší 
zádveřní prostor. Pokud tu není 

dostatek místa, pak raději vsaďte jen 
na nejdůležitější doplňky v podobě 

rohožky či dveřní zarážky.

Plstěné dveřní zarážky 
ve tvaru lesních zvířátek

Měkká plsť zabrání poškrábání 
dveří i podlahy. 

Zarážka ve tvaru 
látkové tašky

Velké oko umožňuje snadné 
přenášení, ideální řešení pro 

moderní interiéry.

Litinová zarážka 
Klasická zarážka pro vnitřní 

i vnější dveře.

Plastový klín
Ve tvaru jezevčíka 

nebo kočky, zabrání 
zabouchnutí dveří. 

Umožňuje praktické 
zavěšení na dveřní 

kliku.

Gumová rohožka 
Vhodné použít jako podklad 

pro litinovou rohožku.

Rohožka 
z kokosového vlákna 
Ideální před vchodové 

dveře.
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Palm House je nejznámější 
stavbou botanické zahrady

36

Botanické zahradyBotanické zahrady

Za botanikou 
do Londýna

Na jihozápadě Londýna 
mezi Richmondem a Kew 
se na 120 hektarech 
rozprostírají proslulé 

Královské botanické zahrady známé 
jako Kew Gardens, které dnes 
patří mezi legendy historických 
zahrad. Místní rostlinná sbírka 
zahrnuje kolem 40 tisíc různých 
druhů rostlin, což z nich dělá jedny 
z nejvýznamnějších botanických 
zahrad světa. 

Místo pro botanické 
sbírky i turistická 

atrakce pro veřejnost
V současnosti jsou zahrady v Kew hlavním cen-
trem botanického výzkumu, profesionálním tré-
ninkovým centrem pro zahradníky i  populární 
turistickou atrakcí. Najdete tady ale také labo-
ratoř, semennou banku, knihovnu a také herbář 
obsahující téměř sedm milionů položek, z nichž 
některé pochází od  přírodovědeckých legend 
jako Charles Darwin či David Livingston. 

V  místních zahradách se nachází celá řada 
chráněných rostlin, některé z nich na celém světě 
přežívají jen v několika exemplářích. Tento případ 
se týká jihoafrického cykasu Encephalartos woodii, 
který ve volné přírodě už neroste.  Všechny přeží-
vající cykasy tohoto druhu jsou naneštěstí pouze 
samčího pohlaví, semena tedy žádná z těchto rost-
lin bohužel již nevytvoří.

Dominantami zahrad 
jsou nádherné skleníky

Jádrem zahrady je skleník Palm House, vysta-
vený v  letech 1841–1849. Podle odborníků se 
jedná o  vůbec nejvýznamnější dochovanou 
viktoriánskou stavbu ze skla a  železa. Při jeho 
výstavbě se využily tehdejší techniky tavení že-
leza používané v  loďařském průmyslu, v němž 
Britové excelovali. 

Velkou pýchou zahrad v  Kew je také skleník 
Temperate House, vystavený na konci 19. století. 
Jedná se o  největší viktoriánský skleník na  světě. 
Uvnitř naleznete velkolepou sbírku subtropických 
rostlin. Mimo jiné zde roste největší skleníková 
rostlina na světě, Jubaea chilensis (chilská palma), 
která měří neuvěřitelných 16 metrů. Funkcí Tem-
perate House je chránit přibližně 4000 různých 

rostlin mírného pásma z  celého světa, z  nichž 
mnohé jsou vzácné a ohrožené. 

Po roce 1987 byl v Kew Gardens otevřen třetí 
rozlehlý skleník – Skleník princezny z  Walesu, 
ve kterém rostou rostliny z desítky různých klima-
tických pásem.

Novinky z Kew Garden
I  když je Kew historickou botanickou zahra-
dou, která je známá po  celém světě, není v  ní 
nouze o nové expozice, které lákají turisty. Ne-
zapomenutelným zážitkem je třeba procházka 
v  korunách stromů, která vznikla v  roce 2008. 
Na  jejím návrhu pracovali mimo jiné také au-
toři Londýnského oka. Stromový okruh měří 
200 metrů a tyčí se ve výšce 18 metrů nad zemí. 
Procházka vede korunami kaštanů, lip a dubů. 

Významným datem v  historii Kew Gardens se 
stal červenec 2003, kdy byly zahrady zahrnuty 
do seznamu památek UNESCO.
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Na své si přijdou milovníci rostlin z celého světa

 V Kew najdete rostli-
ny z oblastí Antarkti-

dy až po tropy.

Velká část zahrad je parkově 
upravena, takže umožňuje 

příjemné procházky



3938

Škůdci
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Červci, nezvaní hosté 
skleníku i interiéru

Vlnatému červci se 
přezdívá mšice krvavá 
a nejlépe se mu daří 
hlavně na pokojových 

rostlinách, které poškozuje sáním, 
přičemž rostliny postupně slábnou. 
Proti těmto škůdcům se dá bojovat 
přírodní cestou i postřiky, jak tedy 
na to?

Červci se dají nejčastěji najít v  místech, kde listy při-
sedají ke stonkům. Dobře se jim daří ale také na koře-
nech a stoncích. Rostlině škodí sáním, které způsobuje 
slábnutí rostliny, žloutnutí a opad listů až úhyn rostli-
ny. Intenzivně se množí a napadají obzvláště pokojové 
a skleníkové rostliny. 

Jak je poznat
Dosahují velikosti 1,5 až 3 mm a je pro ně typická rů-
žová až rezavá barva. Dobrým rozpoznávacím znakem 
výskytu jsou bílé chomáčky na listech i stoncích rostlin.

Kde se jim nejvíc daří
Suchý a teplý vzduch je pro červce ideální, dejte si tedy 
na  ně pozor především v  panelových domech, ve  fó-
liovníku i  skleníku. Vývojový cyklus se zrychluje v  zá-
vislosti na teplu – čím je v bytě tepleji, tím rychleji se 
rozmnožují. 

Rychlý zásah
Dospělce je potřeba mechanicky stírat hadříkem či ště-
tečkem namočeným ve stolním oleji nebo lihu. Kořeny 
je nutné vyprat ve vodě a květináč zase pečlivě umýt 
horkou vodou. Určitě nezapomeňte ani na  dezinfekci 
a úklid místa, kde napadená rostlina stála. Dále dopo-
ručujeme přesadit rostlinu do nového substrátu. Kdyby 
se nepodařilo tohoto škůdce zbavit přírodní cestou, 
přichází na řadu množství prostředků, které se aplikují 
nejčastěji postřikem.

Nejlepší je prevence
Nejúčinnější prevencí je ubrat na topení a více zvlhčo-
vat vzduch. Rostliny je nutné pravidelně kontrolovat 
a popřípadě včas na škůdce zareagovat. 

Tipy pro ochranu rostlin 
Cryptobug-L
Násada larev dravého 
slunéčka. Přípravek 
vhodný hlavně pro 
velké plochy skleníků 
a fóliovníků.

Sanium Stick 
Insekticidní tyčinky 
s hnojivým účinkem pro 
pokojové rostliny. Působí 
až 16 týdnů.

Rock Effect
Koncentrovaný 
přípravek určený pro 
přípravu postřiku. 
Likviduje všechna 
vývojová stadia 
škůdců. Postřik je 
nutné opakovat.

Agro Natura 
Přírodní prostře-
dek na červce.

Nerozuměli 
jste některým 

pojmům? 

Slovníček
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Antioxidant
Jedná se o látky, které bojují s volnými radikály (vzni-
kají v  těle vlivem stárnutí organismu) a  snižují jejich 
působení na  lidský organismus. Velké množství an-
tioxidačních látek obsahují různé druhy koření, ovoce 
i zeleniny. Mezi nejsilnější antioxidanty se řadí vitamín 
C a karotenoidy (ve velkém obsaženy v mrkvi, tykvích, 
paprikách a dalších plodinách s výrazným zbarvením).

Antibakteriální účinek
Antibakteriální látky účinně likvidují bakterie. Mohou 
být obsaženy v koření, ovoci i zelenině.

Dospělec
Pojem označující jedince škodlivého hmyzu, který je 
schopný se rozmnožovat. Jedná se tedy o dospělé vy-
vinuté stadium.

Fungicid
Přípravek určený na likvidaci hub, které napadají okras-
né i užitkové rostliny.

Insekticid
Prostředek určený k likvidaci škodlivého hmyzu. Podle 
působnosti se jedná o kontaktní (musí přijít do přímé-
ho kontaktu se škůdcem) nebo systémovou (většinou 
ve  formě prášku rozpustného ve vodě, kdy se účinná 
látka dostane do pletiv rostliny, přičemž hmyz zahubí 
až po zkonzumování částí rostlin) látku. 

Konifera
Jehličnaté dřeviny, někdy je termín definován jako jeh-
ličnany nízkého vzrůstu.

Květenství
Útvar složený z několika jednotlivých květů uspořáda-
ných podle určitých pravidel. Podle tvaru a uspořádání 
jednotlivých květů se může jednat o hrozen, latu, klas, 
palici, jehnědu, okolík, hlávku, úbor či chocholík.

pH
Vyjadřuje hodnotu půdní reakce na stupnici v hodno-
tách 0 až 14. Neutrální hodnota se nachází uprostřed, 
je jí číslo 7. Hodnoty nižší vyjadřují kyselou reakci, 
hodnoty vyšší zase zásaditou. Některé rostliny lze tedy 
podle požadavků na  pH považovat za  vápnomilné 
nebo kyselomilné.

Pikýrování
Přepichování nebo také jednocení sazenic.

Plodina první tratě
Plodina vyžadující na živiny bohatou půdu. Snese nebo 
dokonce i vyžaduje hnojení organickými hnojivy v po-
době hnoje, kompostu nebo zeleného hnojení. Napří-
klad rajčata, okurky, papriky, dýně, brambory.

Plodina druhé tratě
Tyto plodiny jsou stále ještě dost náročné na obsah ži-
vin v půdě, ale už nesnesou přímé hnojení organickými 
hnojivy. Pěstují se tedy na záhonech vyhnojených hno-
jem či kompostem v předchozím roce. Do této skupiny 
patří mrkev, cibule, česnek, ředkvičky a mangold.

Plodina třetí tratě
Tyto plodiny vyloženě nesnáší hnojení čerstvými orga-
nickými hnojivy, pěstují se na záhonech vyhnojených 
před dvěma lety. Patří sem fazole, hrách, salát či špenát.

Předpěstování sadby
Způsob pěstování sadby teplomilných druhů kvě-
tin, bylin i  zeleniny. Předpěstování probíhá nejčastěji 
v  zimních nebo jarních měsících v  truhlíku či jiné 
nádobě na  okenním parapetu, ve  vytápěném nebo 
studeném skleníku či fóliovníku. Bývá běžné u rostlin 
s delší vegetační dobou.

Přímý výsev
Metoda výsevu rovnou na venkovní záhon bez před-
pěstování. Přímý výsev se provádí u  zeleniny, bylinek 
i  květin, které vytváří dlouhé kůlovité kořeny nebo 
nesnáší manipulaci s  kořenovým systémem během 
pikýrování.

Roubování
Metoda vegetativního množení rostlin, při kterém 
dochází ke  spojení podnože (spodní část spolu s  ko-
řenem) a  roubem (horní část rostliny včetně listů či 
jehlic). Používá se například u borovic, kdy se běžně ke-
řovitě rostoucí druhy roubují na kmínek. Příkladem je 
roubování korunky borovice kleče na kmínek, výsled-
kem je menší pomalu rostoucí stromek s  kompaktní 
korunkou.

Zelené hnojení
Jedná se o  metodu, při které dochází k  zúrodňování 
a zlepšování vlastností půdy speciálními rostlinami. Ty 
se na záhonech vysejí a po dosažení určité velikosti po-
sekají, případně rovnou zapraví do půdy. Tyto rostliny 
půdu kypří, provzdušňují a doplňují o živiny.
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Spolek zahradnických center, skupina českých
spolupracujících zahradnických firem

Zaručená odbornost

Nejvyšší kvalita
Česká tradice

www.szc.cz

Zahradnictví Dvořák a syn s.r.o. 
www.dvorakasyn.cz

  Stanová ulice 1998, 415 01 Teplice 
Tel.: 417 539 930 
  areál zimního stadionu 
Rudolická 1700, 434 01 Most 
Tel.: 603 555 949

FLORA GARDEN s.r.o.
www.floracz.cz

  Boleslavská 1085, 294 01 Bakov nad Jizerou 
Tel.: 326 781 194

Zahradnictví Líbeznice s.r.o.
www.zahradnictvilibeznice.cz

  Mělnická 424, 250 65 Líbeznice  
Tel.: 283 981 844

AZ GARDEN, s.r.o.
www.azgarden.cz

   Staročernská 200,  
530 03 Pardubice – Černá za Bory 
Tel.: 466 616 193

Zahrada Lisý s.r.o.
www.zahradalisy.cz

  Bohumila Hájka 221, Popovice,  
267 01 Králův Dvůr u Berouna 
Tel.: 313 037 357

Chládek zahradnické centrum s.r.o.
www.zahradnictvi-chladek.cz

  Střešovická 47, 162 00 Praha 6 
Tel.: 235 351 032

Zahradnictví u Kopřivů s.r.o.
www.zahradnictvisebrov.cz

   Šebrov 105, 679 22 Lipůvka, Tel.: 516 431 735
     Brněnská 154, 666 01 Tišnov,  Tel.: 549 412 374
   Nám. Svobody 2, 678 01 Blansko

    Tel.: 516 410 539

Zahradnické centrum FERENČÍK
www.ferencik.cz

  Generála Píky 729/2,  
370 01 České Budějovice 
Tel.: 602 779 652
   Žižkovo náměstí 118,  
374 01 Trhové Sviny  
Tel.: 386 321 471,  
602 779 674

Zahradnické centrum Brabec, s.r.o.
www.brabeczc.cz

  Chrlická 875, 664 42 Modřice 
Tel.: 547 215 066

Zahradnictví Novák Hlučín s.r.o.
www.zcnovak.cz

  Celní 1893/4A, 748 01 Hlučín 
Tel.: 595 041 140

Zahrada Flora s.r.o.
www.zahradaflora.cz

  Úvalno 350, 793 91 Úvalno 
Tel.: 554 625 166

Květiny Flora Krnov
www.zahradaflora.cz

   Opavská 14 (Kaufland), 
794 01 Krnov 
Tel.: 554 777 555 
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